
 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Commissario Housing Universitario 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 –  00153 Roma 
E-mail: commissario.housing@mur.gov.it - PEC: commissario.housing@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 9772 6907 - C.F.: 96446770586 

 
 

 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 UNITA’ DI PERSONALE, 

NON DIRIGENZIALE, PROVENIENTE DA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CENTRALI O DA 

ENTI TERRITORIALI DA COLLOCARE PRESSO LA STRUTTURA COMMISSARIALE HOUSING 

UNIVERSITARIO - ART. 5 COMMA 2 DEL DL 19/2024 – APPROVAZIONE AVVISO E 

MODELLO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Il Commissario straordinario di cui all’art. 5 D.L. 2 marzo 2024, n. 19 

 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56, ed in 

particolare l’articolo 5 “Disposizioni urgenti in materia di alloggi universitari” che ha istituito il 

Commissario straordinario per gli alloggi universitari, cui sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui 

all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 aprile 2024 con il quale l’Ing. Manuela 

Manenti è stata nominata Commissario Straordinario per gli alloggi universitari; 

TENUTO CONTO che, il suindicato articolo 5 del Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, al comma 1 

ulteriormente stabilisce che “Il Commissario straordinario, […] opera presso il Ministero dell'università e 

della ricerca e provvede all'espletamento dei propri compiti e delle proprie funzioni con tutti i poteri e 

secondo le modalità previsti dall'articolo 12, comma 5, del decreto-legge n. 77 del 2021, in raccordo con 

l'Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR del citato Ministero, nonché con la Struttura 

di missione PNRR di cui all'articolo 2 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41.”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.L. 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni 
dalla l. 29 aprile 2024, n. 56 e s.m.i. è previsto, tra l’altro, che “alla struttura di supporto è assegnato un  
contingente massimo di personale pari a tre unità, di cui una di personale dirigenziale di livello non 
generale, con incarico conferibile anche ai sensi dell’articolo 19, commi 5-bis e 6, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, e due di personale non dirigenziale, dipendenti di pubbliche amministrazioni 
centrali e di enti territoriali, individuati previa intesa con le amministrazioni e con gli enti predetti, in 
possesso delle competenze e dei requisiti di professionalità richiesti per il perseguimento delle finalità e 
l’esercizio delle funzioni di cui al presente articolo, con esclusione del personale docente, educativo, 
amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche”; 
 

mailto:commissario.housing@mur.gov.it
mailto:commissario.housing@pec.mur.gov.it


 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Commissario Housing Universitario 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 –  00153 Roma 
E-mail: commissario.housing@mur.gov.it - PEC: commissario.housing@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 9772 6907 - C.F.: 96446770586 

 
 

DATO ATTO che, lo stesso art.5 comma 2 del DL 19/2024, prevede inoltre che: 
- il personale di cui al secondo periodo, fatta eccezione per il personale dirigenziale,  ai sensi dell'articolo 
17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è collocato fuori ruolo o in posizione di comando, 
distacco o altro analogo istituto o posizione previsti dai rispettivi ordinamenti, conservando lo stato 
giuridico e il trattamento economico fondamentale dell'amministrazione di appartenenza; 
- al personale non dirigenziale della struttura di supporto è riconosciuto il trattamento economico 
accessorio, ivi compresa l'indennità di amministrazione, del personale non dirigenziale del Ministero 
dell'università e della ricerca e, con uno o più provvedimenti del Commissario straordinario, può essere 
riconosciuta la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario nel limite massimo di 
trenta ore mensili effettivamente svolte, oltre a quelle già previste dai rispettivi ordinamenti e 
comunque nel rispetto della disciplina in materia di orario di lavoro, di cui al decreto legislativo 8 aprile 
2003, n. 66; 
- il trattamento economico del personale collocato in posizione di comando o fuori ruolo o altro analogo 
istituto è corrisposto secondo le modalità previste dall'articolo 70, comma 12, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165; 
 
DATO ATTO che all’interno della struttura Commissariale vi è ancora la possibilità di individuazione di 
una unità di personale, non dirigenziale, necessaria per lo svolgimento di attività di segreteria tecnico-
amministrativa di supporto al Commissario e al Dirigente e dell’intera Struttura Commissariale anche in 
considerazione del notevole aumento delle attività conseguenti l’emissione dell’Ordinanza 
Commissariale n. 3 del 23 gennaio 2025;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, enucleando gli obiettivi generali e specifici del 

dispositivo; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 

135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini” che prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2013, la predisposizione di un piano finanziario dei 

pagamenti (cronoprogramma) sui capitoli di bilancio di propria pertinenza a cura del dirigente 

responsabile della gestione;  

mailto:commissario.housing@mur.gov.it
mailto:commissario.housing@pec.mur.gov.it


 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Commissario Housing Universitario 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 –  00153 Roma 
E-mail: commissario.housing@mur.gov.it - PEC: commissario.housing@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 9772 6907 - C.F.: 96446770586 

 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN 10160/21 del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del 

Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1, Riforma 1.7 - “Riforma della legislazione sugli alloggi 

per studenti e investimenti negli alloggi per studenti (M4C1-R 1.7-27-30)”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR, e, in particolare, il target M4C1-30, in scadenza al T2 2026, che prevede la creazione di 60.000 

posti letto per studenti universitari; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’individuazione dell’unità di personale non 

dirigenziale, necessaria per lo svolgimento di attività di segreteria tecnico-amministrativa di supporto al 

Commissario e al Dirigente e dell’intera Struttura Commissariale al fine di assicurare il conseguimento 

entro il 30 giugno 2026 degli obiettivi di cui alla Missione 4, Componente 1, del PNRR relativa alla 

realizzazione di nuovi posti letto destinati agli studenti universitari, attraverso una manifestazione di 

interesse; 

DETERMINA 

Art. 1 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento; 

Art. 2  

Di procedere alla pubblicazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di una 

unità di personale, non dirigenziale, a supporto della Struttura Commissariale, ai sensi dell’art. 5 comma 

2 del DL 19/2024;  

Art. 3  

Di approvare l’Avviso di Manifestazione di interesse, unitamente al modulo di domanda, contenente i 

requisiti, le caratteristiche e le funzioni dell’unità di personale da individuare nonché le modalità di 

presentazione delle candidature; Avviso che, seppur materialmente non allegato, costituisce parte 

sostanziale ed integrante del presente atto; 

 

mailto:commissario.housing@mur.gov.it
mailto:commissario.housing@pec.mur.gov.it


 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Commissario Housing Universitario 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 –  00153 Roma 
E-mail: commissario.housing@mur.gov.it - PEC: commissario.housing@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 9772 6907 - C.F.: 96446770586 

 
 

Art.4  

Di nominare l’arch. Francesca Romana Mancini, Dirigente della Struttura commissariale housing 

universitario, quale Responsabile unico del procedimento ai sensi della legge 241/1990; 

 

Art.5  

Di stabilire che la manifestazione di interesse sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito del 

Ministero. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Manuela Manenti 

mailto:commissario.housing@mur.gov.it
mailto:commissario.housing@pec.mur.gov.it

		2025-04-08T16:26:44+0000
	MANENTI MANUELA


		2025-04-08T18:33:43+0200
	protocollo




